
Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 25 maggio 2020

– 300 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 18 maggio 2020 - n. 5927
Approvazione delle variazioni inerenti ragione sociale e 
indirizzo delle attività storiche e di tradizione iscritte nell’elenco 
regionale ai sensi della d.g.r. n. XI/1503 dell’8 aprile 2019

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
SEMPLIFICAZIONE PER LE IMPRESE, 

PROMOZIONE E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO
Viste le leggi regionali:

−− n. 6 del 2 febbraio 2010, «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere»;

−− n. 5 del 4 marzo 2019, «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 
2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)»

−− n. 26 del 24 settembre 2015, «Manifattura diffusa creativa e 
tecnologica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base 
al quale Regione Lombardia promuove l’attrattività del ter-
ritorio lombardo per favorire l’insediamento delle imprese 
della manifattura innovativa e la valorizzazione congiunta 
delle attività artigianali storiche e di tradizione, produttive 
e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi:

•	la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52

•	la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so – Econ 14.1.46;

Richiamata la d.g.r. n. XI/1503 dell’8 aprile 2019, Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019 «Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione. 
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere)» e abroga-
zione della d.g.r. 20 gennaio 2009, n. VIII/8886, che prevede che:

•	è istituito presso la Giunta regionale l’elenco regionale delle 
attività storiche e di tradizione la cui gestione è in capo alla 
Direzione competente per materia;

•	allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti posse-
duti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’elenco 
regionale delle attività storiche e di tradizione, la Direzione 
competente per materia procede periodicamente al mo-
nitoraggio delle imprese iscritte nell’elenco avvalendosi 
della collaborazione dei soggetti proponenti: camere di 
commercio, enti locali, associazioni di rappresentanza delle 
imprese e associazioni dei consumatori;

•	il riconoscimento di attività storica e di tradizione e l’iscri-
zione nell’elenco regionale sono collegati al mantenimen-
to della destinazione d’uso dei locali, delle caratteristiche 
morfologiche delle vetrine, dell’insegna, degli arredi e del-
la selezione tipologia della merceologia offerta presenti al 
momento dell’iscrizione nell’elenco, anche nel caso di re-
stauri conservativi e di interventi di rinnovo parziale o totale, 
qualora necessari;

•	alle modifiche all’elenco regionale la Direzione generale 
competente per materia provvede contestualmente all’ap-
provazione delle proposte di riconoscimento; 

•	la Direzione competente per materia approva e pubblica le 
proposte di riconoscimento ogni anno, con cadenza seme-
strale e comunque di norma entro il 15 marzo e il 15 ottobre;

Richiamata la d.g.r. n. XI/2174 del 30 settembre 2019, Impre-
se storiche verso il futuro. Contributi per l’innovazione e la valo-
rizzazione delle attività storiche e di tradizione – Criteri attuativi, 
che prevede la concessione di contributi per le attività storiche 
e di tradizione iscritte nell’elenco regionale e che stabilisce che 
Unioncamere Lombardia, quale soggetto attuatore, provvede 
ad approvare il bando attuativo; 

Preso atto che il bando Imprese storiche verso il futuro. Contri-
buti per l’innovazione e la valorizzazione delle attività storiche e 
di tradizione, approvato con determina del Direttore operativo di 
Unioncamere Lombardia n. 149 del 12 dicembre 2019, ha pre-
visto la possibilità per le attività storiche e di tradizione iscritte 
nell’elenco regionale di presentare domanda di contributo dal 
28 febbraio 2020 al 29 aprile 2020;

Considerato che:

•	al 29 aprile 2020 sono pervenute, da parte dei soggetti pro-
ponenti, n. 7 richieste di variazione inerenti ragione sociale 
ovvero indirizzo dell’unità locale riconosciuta relative alle 

imprese già riconosciute e iscritte nell’elenco delle attività 
storiche e di tradizione;

•	al 29 aprile 2020 risultano inoltre, a seguito di verifiche d’uf-
ficio, variazioni di impresa inerenti ragione sociale ovvero in-
dirizzo dell’unità locale riconosciuta relative a n. 11 imprese 
già riconosciute e iscritte nell’elenco delle attività storiche 
e di tradizione ;

•	in esito alle attività istruttorie svolte dal Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Semplificazione per le imprese, promozione 
e attrattività integrata del territorio con il supporto del per-
sonale dalla medesima U.O., risultano mantenuti i requisiti 
posseduti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’e-
lenco regionale, come da allegato A al presente provve-
dimento;

Ritenuto opportuno

•	anticipare prima del termine previsto dalla d.g.r. n. XI/1503 
dell’8 aprile 2019 l’approvazione delle citate variazioni, in 
modo da agevolare l’istruttoria delle domande di contri-
buto presentate dalle attività storiche e di tradizione iscritte 
nell’elenco regionale a valere sul bando Imprese storiche 
verso il futuro. Contributi per l’innovazione e la valorizzazio-
ne delle attività storiche e di tradizione;

•	approvare pertanto le variazioni di cui all’allegato A al pre-
sente provvedimento;

•	aggiornare conseguentemente l’elenco regionale delle at-
tività storiche e di tradizione; 

Dato atto che alla data del 20 febbraio 2020 sono iscritte 
nell’elenco delle attività storiche e di tradizione n. 2.011 impre-
se riconosciute sulla base dei criteri di cui alla d.g.r. n. XI/1503 
dell’8 aprile 2019 e che l’elenco delle attività storiche e di tra-
dizione aggiornato dal presente provvedimento è disponibile 
sul portale istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Ser-
vizi e informazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi sto-
rici del commercio/ riconoscimento delle attività storiche e di 
tradizione;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto entro i ter-
mini previsti dalla l.r. 1/2012 a decorrere dal 29 aprile 2020, data 
di chiusura del bando Imprese storiche verso il futuro. Contributi 
per l’innovazione e la valorizzazione delle attività storiche e di 
tradizione;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che l’assunzione del presente provvedimento rien-
tra tra le competenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa Sem-
plificazione per le imprese, promozione e attrattività integrata 
del territorio;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;
DECRETA

1. Di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, relativo alle variazioni di impresa.

2. Di aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione con le variazioni di cui all’allegato A.

3. Di dare atto che l’elenco delle attività storiche e di tradi-
zione aggiornato dal presente provvedimento è disponibile sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Servizi 
e informazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi storici del 
commercio/riconoscimento delle attività storiche e di tradizione.

4. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

5. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it del pre-
sente decreto e del relativo allegato A, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale.

 Il dirigente
Paolo Mora

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 301 –

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 25 maggio 2020

Allegato A - Attività storiche e di tradizione: variazioni d'impresa
Codice 
Attività 
storica

Insegna Ragione Sociale Via n. Comune Prov. Codice fiscale 
aggiornato

1 6024 LA PASQUALINA - BAR PASQUALINA S.R.L. VIA PAPA GIOVANNI XXIII 39
ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO BG 01552260166

2 7802 BAR WENDER

BAR PASTICCERIA GELATERIA 
VENDER DI VENDER VERONICA & 
C. S.A.S. PIAZZA TREDICI MARTIRI 26 LOVERE BG 00965040165

3 7820 MIRABELLA
MIRABELLA DI GOTTI EMANUELA 
E TRAPLETTI VERDIANA S.N.C. VIA ROMA 44/D DARFO BOARIO TERME BS 03395100989

4 7013 PARRUCCHIERE GALLI

BARBERIA GALLI DAL 1960 DI 
GALLI FLAVIO FRANCESCO & C. 
SAS CORSO BONOMELLI 14 ROVATO BS 02052140171

5 7704
MACELLERIA EQUINA 
PORTA

MACELLERIA EQUINA PORTA SNC 
DI PORTA MARCO & C. VIA ANTONIO BERNOCCHI 17 VILLA CARCINA BS 04151040989

6 7923 RISTORANTE CENTRALE 
RISTORANTE CENTRALE DI 
FRANCA MARELLI VICOLO PERTUSIO 4 CREMONA CR MRLFNC58H41D150N

7 6152 NEGRONI TAPPEZZIERI NEGRONI NICOLA CORSO PIETRO VACCHELLI 5/7 CREMONA CR NGRNCL66D15D150K

8 6397 MORONI GOMMA MORONI GOMMA S.R.L. CORSO GARIBALDI 123 MILANO MI 00777210154

9 7191
LA BOUTIQUE DEL 
PNEUMATICO

PADDOCK S.A.S. DI FRANCHI 
MASSIMO & C. VIALE CERTOSA 20/22 MILANO MI 00897190153

10 7314 RISTORANTE AL TRONCO
AL TRONCO S.A.S. DI ZINI 
ALFREDO & C VIA THAON DI REVEL 10 MILANO MI 06784140961

11 7001
RISTORANTE DON 
LISANDER DON LISANDER S.R.L. VIA MANZONI 12/A MILANO MI 08765520963



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 25 maggio 2020

– 302 – Bollettino Ufficiale

Codice 
Attività 
storica

Insegna Ragione Sociale Via n. Comune Prov. Codice fiscale 
aggiornato

12 6244 TRATTORIA LA COLONNA S.C. MILANO S.R.L. VIA S. MARIA ALLA PORTA 10 MILANO MI 09269030962

13 7153 CARTOLERIA GRECO FLAVIA PIAZZA INDIPENDENZA 22/23 PARABIAGO MI GRCFLV64A68H026H

14 7561 SPENDIBENE SPENDIBENE DI MOLTONI S.R.L.
STRADA STATALE 38 DELLO 
STELVIO 57 CHIURO SO 00145880142

15 7321 ROVAGNATI CARNI SALUMI ROVAGNATI 1919 S.R.L. PIAZZA SAN GIOVANNI 17 MORBEGNO SO 00413710146

16 7856
RISTORANTE LANTERNA 
VERDE

LANTERNA VERDE DI TONOLA 
ANTONIO E ROBERTO S.A.S. FRAZIONE SAN BARNABA 7 VILLA DI CHIAVENNA SO 00425180148

17 8050 ANDREELLA PHOTO ANDREELLA S.R.L. VIA CARLO PORTA 2 BUSTO ARSIZIO VA 03697670127

18 6616 GIOIELLERIA OSSOLA
OSSOLA DI OSSOLA ALDO & C. 
S.A.S. CORSO ALDO MORO 19 VARESE VA 00297180127


